

Hjerndrup d. 3. april 2005.

Til  
Folketingets kommunaludvalg  
v/ formand Poul Nødgaard

Vedr. afstemning omkring kommunalt tilhørsforhold til Kolding eller Haderslev efter kommunalreformen.

Forundring, fortvivelse, frustration .....

Som borger bosiddende i Hjerndrup i Christiansfeld kommune har jeg mulighed for at deltage i afstemningen omkring ovennævnte tilhørsforhold. At jeg skal deltage i en afstemning af en sådan karakter undrede mig meget, idet jeg fra første færd var overbevist om at man ikke ville skille eksisterende kommuner. Denne udmelding opfattede jeg som værende meget tydelig og præcis, men sådan skulle det ikke være, idet det blev vedtaget at de 3 sydligste sogne i Christiansfeld kommune selv skulle afgøre deres fremtidige tilhørsforhold.

Da denne beslutning så var truffet følte jeg at jeg som borger havde brug for yderligere informationer vedr. konsekvenserne ved eventuelt at splitte den nuværende kommune. Derfor skrev jeg bl.a. til folketingets kommunaludvalg for at få hjælp. Det eneste sted hvor jeg til dato har fået svar fra er kommunaldirektør Jens Kaptain, Haderslev kommune.

Jeg har derefter sammen med andre borgere arrangeret et borgermøde i Hjerndrup Sognegård d. 12. april ud fra den overbevisning at vi lokalt skulle drøfte Hjerndrups situation set i lyset af at en eventuel opsplnitning af kommunen måske kunne betyde nogle andre kommunale serviceforhold for sognets beboere.

Nu har jeg senest af dagspressen(JyskeVestkysten) erfaret at yderlige 4 sogne muligvis skal have en afstemning. Hvad med de sidste 3 nordligste sogne? Skal de ikke til afstemning, eller skal de uden afstemning mod nord til Kolding?

Jeg har også forstået at der har været en delegation i København med foretræde for folketingets kommunaludvalg. Denne delegation har bl.a. argumenteret med 2100 underskrifter for en afstemning. Jeg synes at 2100 underskrifter er mange, når man stiller det i forhold til kommunens samlede antal indbyggere(ca. 9000).

Men hvornår er underskrifterne indsamlet og under hvilke forudsætninger? Efter hvad jeg husker så er det forholdsvis længe siden der blev foretaget denne underskriftsindsamling og hvis jeg husker rigtigt, så var en af forudsætningerne at det gjaldt en samlet kommune enten mod nord eller syd.

Egentlig bryder jeg mig ikke om at fremme min egen sag(at sikre en samlet enhed om Christiansfeld, uanset om man skal mod nord eller syd) ved at stille spørgsmål ved nogle mulige betragtninger som en delegation har fremført over for kommunaludvalget.

Skal der foretages afstemninger i flere end de besluttede 3 sogne, så synes jeg at afstemningen bør omfatte samtlige sogne i kommunen og dermed også betyde at Christiansfeld Kommune går samlet mod nord eller samlet mod syd.

For at sikre den lokale drøftelse så bør afstemningen udskydes. Vi har ikke tid nok til en seriøs drøftelse med under 14 dages varsel.

Det er min overbevisning at jeg som borger får den bedste borgerbetjening fra det offentlige ved at Christiansfeld Kommune forbliver samlet uanset om man vælger at komme mod nord til Kolding eller mod syd til Haderslev.

Med venlig hilsen  
Kjeld Gregersen  
Hjerndrupvej 136a  
Hjerndrup  
6070 Christiansfeld  
Tlf. 74563747  
E-mail: [kjeld.gregersen@hawknet.dk](mailto:kjeld.gregersen@hawknet.dk)